CAP. III. — Fremit ergo prædo frustratus, et in **339** odiam religionis, quæ talem divitiarum usum instituisset, ex ardescens, direptionem thesauri potioris aggreditur; ut apud quem nullam denariorum substantiam reperisset, illud depositum, quo sacrae erat dives, auferret. Renuntiare Christo Laurentium jubet, et solidissimam illam levitatem animi fortitudinem diris parat urgere suppliciis. Quorum ubi prima nihil obtinent, vehementiora succedunt. Læceros artus et multa verberum sectione conscientias subjecto præcipit igne torri: ut per cratem ferream, quæ jam de fervore continuo vim in se habet urendi, conversorum alterna mutatione membrorum, fieret cruciatus vehementior et poena producetur.

CAP. IV. — Nihil obtunes, nihil proficias, seva crudelitas. Subtrahitur a inventis tuis materia mortalis, et Laurentio in eoscos abeunte tu deficio. Flammis

h Prima editio et cod. Bon., sacrae.

i Homil. Pauli Diac., præside, et mox oinicit infiri.

j Vox ergo in ms. Vat. Longobard. desideratur.

k Ita melius ex Homil. Pauli Diac. quam alias ardentes. Mox direptionem cum emendationibus codd. prima editio et Quesn. Al., direptione.

l Hæc lectio præferenda vix est ex eodem Homiliario ac prima editione et ms. Bon., qui duo posteriores post vocem depositum addunt ei. Alias particula ut hic omittitur, et præponitur voci illud.

m Duo mss. Vatt., unus Bon. et prima editio, ubi minora. Post pauca pro præcepit in exemplo Pauli Diac. habetur, præcepit, et alteratione pro alterna mutatione.

n Ita Quesnellus ex ms. Vict. et ex marginali annotatione Surii et Antuerp. Ita etiam postri codd. Lectionar. Veron. et Barb. collect. 2 ac Vat. collect. 5. Homil. Pauli Diac., per errorum amanuensium, juventutis pro inventis tuis. Al. legebat, tornientis tuis.

o Editi ante Quesn., tu deficit flammis tuis. Superari charitas Christi flamma non potuit. Cod. Barb. collect. 2, paulo dissimiliter, tu deficit in flammis tuis. Superari charitas Christi flamma tua non potuit. Quesnelli lectionem, quam ex cod. Vict. et ex margine memoratarum editionum recepit, seculi stamus, cum confirmetur duobus nostris Lectionariis et tribus aliis mss. Vatt. ac exemplo Pauli Diac. Alius Vat. modi-

mis supetari charitatis Christi frontis non potuit. A et segnior fuit ignis qui fortis vicit quem qui latu ascendie. • Servisti, persecutor, martyrum, cum servisti; auxisti palmam, dum aggeras paenam. Nam quid non ad victoris gloriam ingenium tuum reportis, • quando in honorem transierunt triumphi, etiam instrumenta supplicii? Gaudet nos igitur, dilectissimi, gaudio spirituali, et de fetteissimo inelyti virtute gloriemur in Domino, qui est mirabilis in sanctis suis (Ps. lxxviii, 58), in quibus nobis et praesidium constitutum est exemplum; atque ita per universum mundum clarificavit gloriam suam, ut a solis ortu usque ad occasum, leviticorum lumen coruscante fulgere; quam clarificata est Ierosolyma Stephano, tam illustris fuerit Roma Laurentio. Cujus oratione et patrocinio adjuvarūt nos sine cessatione confidimus: B vi 340 quia omnes, sicut Apostolus ait: Quicumque rocent in Christo pro vivere, persecutionem patiuntur (1 Tim. iii, 12), corroboremur spiritu et charitatis, et ad superandas omnes tentationes constantis fidei perseverantia muniamur. • Per Dominum nostrum Jesum Christum, viventem et regnante cum Patre et Sp̄itu sancto in saecula saeculorum. Amen.

SERMO LXXXVI [Al. LXXXIV].

De Jejunio septimi mensis I.

SYNOPSIS. — I. Indicit jejunium ex auctoritate, suadet ex charitate, ut corpus castigetur et pauper adjuverit. — II. Parum esse natūrā auferre proprium, nisi et pauperē tuam targiāre.

CAP. I.—Observantiam quidem vestram, dilectissimi, ita novimus esse devotam, ut animas vestras non secundum legitimum, sed etiam voluntariis jejunis excusat. Verum tamen adjicienda est huic studio etiam nostra admonitionis et exhortatio, ut si qui sunt in hoc exercitio tardiores, in his saltem diebus communī abstinētis se obedienter adjungant, in quibus nos oportet sacratissimam consuetudinem attentius celebrare, ut per humiliatem jejunii contra omnes hostes nostros dñinum moreamur auxilium. Res enim est præcipui operis, quam et ex auctoritate indicamus, et ex charitate suademus: et pauculum edendi libertate compressa, castigationi corporum et pauperum studēamus alimonia. 341 quos qui raficis animam suam paseit, cum discrepans habet: Tu deficit, flammis tuis superari flamma Christi non potuit.

• Melior et Leoninæ syntaxi conformior visa est hæc lectio quia invenimus non solum in primâ editione et miss. collect. 3, verum etiam in duobus Lectionar. Vat. et Veron. et in exemplari Pauli Diac., quod solum pro aggeras habet exaggeras. Unus Vat., angere. Vulgati sic: Sævisti persecutor in martyrem, servisti et auxisti palmarum, dum aggeras paenam.

b Quesnellus, ad victoræ. Revocavimus aliarum editionum lectionem, quæ et melior est, et in omnibus nostris mss. invenitur, nec non in illa inventa fuit quod usus est Paulus Diac.

c Homil. Pauli Diac., quando commenta tyrannidis tuæ in honorem transierunt triumphi etiam inter tormenta supplicii.

d Idem Homil., levitudo numero, lumine coruscante fulgoris, quam clarificata. Prima editio et cod. Bon., glorificata, reliqua ut in textu.

Eadem editio et cod. Bon., veritatis.

et temporales epulas in delicias mutat æternas.

CAP. II. — In locum igitur malarum cupiditatum sanctorum desideriorum incrementa succedant. Ceset iniqutis, sed non sit otiosa justitia. Quem nullus patitur opprimentem, sentiat aliquis adjuvantem. Parum est enim non auferre aliena, nisi largiaris et propriæ. Sub oculis justi judicis sumus, qui novit quantam unicuique bene operandi dederit facultatem. Non vult otiosa esse munera sua, qui servis suis sic mensuras mysticorum distribuit talentorum, ut creditum qui liberaliter erogasset, augeret; qui steriler servasset, amitteret (Matth. xxv, 28; Luc. ix, 26). Et ideo, dilectissimi, quia septimi mensis Jejunium celebrare nos convenit, sanctitatem vestram monemus ut quarta et sexta feria jejunemus; sabbato vero apud beatum Petrum Apostolum i pariter vigilemus, cuius suffragantibus meritis ab omnibus tribulationibus nreamur absolviti: per Jesum Christum Dominum nostrum, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO LXXXVII [Al. LXXXV].

De Jejunio septimi mensis II.

SYNOPSIS. — I. Diabolo per continentiam esse resistendum, qui facti in primis parentibus seminis fructum per illecebrem edendi requirit in nobis. — II. Jejunium et aliena et propriæ cujusque saluti plurimum prodesse. — III. Abundantes sint eorum elemosynæ, qui nequeunt jejunare. — IV. Divitias in tuto collocari et angari, cum pauperibus erogantur.

CAP. I.—Deus humani generis conditor et redemptor, qui nos ad promissiones vitæ æternæ per scemitas vult ambulare justitiae, quia non defutare erant tentationes quæ nobis in ilhore virtutum insidiiosis adversarentur occurribus, multis nos præsidis, dilectissimi, quibus laqueos diaboli obtereremus, instruxit: inter quæ hoc famulis suis saluberrimum contulit, ut contra omnes inimici dolos fortitudine se continentia et operibus pietatis armarent. Ille enim 342 qui ab initio primis hominibus interdicti cibi inservit appetitum (Gen. iii, 5), et male credulis per illecebrem edendi omnium concupiscentiarum virus infudit, eadem fraude retractore non desinit, et in natura, quam scit suis semihibus esse viliatam, sationis sue germen inquirit, ut ad labefactanda studia virtutis, desiderium voluptatis atcen-

D D exemplum Pauli Diac., constantia fidai et perseverantia.

• Cod. Vat. Langobard., Per eum qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Prima editio: Per Damiani nostrum Iesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti per omnia saecula saeculorum. Amen.

h Lectionar. Venet. S. Marci 154, hortatio.

i Prima editio, corporis.

j Eadem editio omittit, poriter.

k Hæc clausula ex cod. Veneto apposita est.

l Vulg., de futura tentatione, quæ nobis... adversaretur. Magis placuit Lectio cod. Veneti.

m Editio, in quibus. Dolevimus in auctoritate nostrorum codicum.

n Vulg. ante Quesn. addunt, et corruptum. Unus Vat. cod., esse incitatem et corruptam. Prima editio, quam scit suis semiibus incitatem, esse uitiam. Quesnianam lectionem cæteri nostri codd. confirmant.

dat. Quoniam poena ipsius est provectio Christiana, nec potest eorum animos aliquo modo lacerare, qui noverunt, auxiliante Domino, in sua carne regnare. Rationabili ergo moderatione sanctoque proposito frenandae sunt rebelles cupiditates, nec sinendum est ut c: stis et spiritualibus desideriis corporales concupiscentiae reluctentur. Agnoscat interior homo exterioris sui se esse rectorem, et ut mens divino gubernata dominatu terrenam substantiam in bona voluntatis cogat obsequium. Nec enim deest nobis ad hunc ordinem conservandum, misericordissimi Regis auxilium, qui nos saluberrimè observantia ratione informavit, præficiens nobis per temporum recursus quosdam jejuniorum dies in quibus castigatione corporum virtus roboraretur animorum.

CAP. II. — Hujus autem remedii munus, dilectissimi, etiam in isto qui septimus est mense dispositum est, quod nos prompta convenit alacritate suscipere; ut præter illam abstinentiam, qua quisque se peculiariter atque privatum secundum modum suæ possibilis exerceat, hæc quæ omnibus simul indicitur animosius celebretur. Nam in omni agone certaminis Christiani, utilitas continentiae plurimum valet, ita ut quidam sævissimorum spiritus dæmonum, qui ab obsessis corporibus nullis exorcizantium fugantur imperiis, sola jejuniorum et orationum virtute pellantur, dicente Domino: *Hoc genus dæmoniorum non ejicitur nisi in jejunio et oratione* (*Math. xvii, 20; Marc. ix, 28*). Grata ergo est Deo et terribilis diabolo jejunantis oratio, nec latet quantum acquirat saluti suæ, quæ tantum præstat alienæ.

CAP. III. — In hac sane observantia, dilectissimi, quamvis omnes nos unanimiter oporteat esse devotos, si qui tamen sunt quorum voluntati aliqua obsistat infirmitas, laborem qui supra vires est corporum, redimant impendiis facultatum. Multa enim sunt opera pietatis quæ ipsam edendi necessitatem merito ampliore commendant, si jejunantium purificationem studio benignitatis **343** acquirunt. Nam

a Revocavimus ut a Quesnello deletum ex anterioribus editionibus, pro quo duo mss. Vat. habent et.

b Ita cum Quesnello nostri codd. Al., *observandum*. Paulo post, *formavit* in duabus mss., pro *informativitatem*.

c Ex Lectionario Veneto addidimus, *illam*.

d In ms. Vat. collect. 5 omittitur, quidam. Post pauca cod. Venet. delet præpositionem in ante vocem *jejuno* in *Matthæi* texiu.

e Unus cod. Vat., vos; et post pauca, *obsistit* in Lectionario Veneto pro, *obsistat*.

f Ita onines et editiones et codices, sed legendum, nō fallor, *compensent*. QUESNELLUS in margine.

g Id intelligetur ex serm. 18, de Jejunio VII mensis septimi, c. 3, ubi Leo ad eleemosynas cum jejunio vngendas hortaturus, sterile indicat, quod pie-tatis ac eleemosynæ fructibus caret; qui fructus adeo Christianis necessari sunt, ut sicut in secunda Dominus Jesus, inquit, *nihil habentem, quod esuriens sumeret, perpetua sterilitate damnaverit*: quoniam qui esurientem non refovet, illi denegat cibum, qui quod pauperi est datum, sibi dixit impensum. Et hujus maledictionis arbores erunt, quibus a judicante dicetur: *Discedite a me, etc.* Esurivi enim, et non debisti mihi manducare, etc. Sterile igitur vocatur je-

A cum il qui nihil omittunt de humiliatione jejunii sub sterili fatigione desudent, nisi se eleemosynarum, qua possunt, erogatione sanctiscent, dignum est ut in alimoniam pauperum abundantior sit eorum largitio, quorum ad abstinentium minor est fortitudo. Quod ergo quis in sua sibi infirmitate non denegat, alienæ inopie libenter impendat, et propriam necessitatem faciat sibi cum indigente communem. Non culpatur infirmus jejunium solvens, a quo cibum accipit pauper esuriens; nec escam sumendo polluitur, qui eleemosynam impertiendo mundatur, dicente Domino: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (*Luc. xi, 41*).

CAP. IV. — In quo opere, dilectissimi, etiam illi qui ab epularum delectatione se continent, fructus

B sibi debent misericordia comparare, ut quod abundantius seminaverint, copiosius metant. Non enim umquam agricolæ suo seges ista mentitur, aut incertam spem habet operis cultura pietatis. Quidquid hoc modo serentis manu spargitur, non æstus urit, non torrens trahit, non grande prostrernit. Incolumes semper sunt omnes pietatis expensæ; i: nec solum integræ manent, sed et modo augmentur, et qualitate mutantur. De terrenis cœlestia prodeunt, de parvis magna giguntur, et temporale donum in præmium transit æternum. Quisquis igitur divitias amas, quisquis multiplicari quæ possides concupiscis, in hæc lucra accendere, in hæc rerum tuarum augmenta suspira, de quibus nihil sur abripit, nihil linea corrumpit, nihil rubigo consumit (*Math. vi, 19*). Noli

C desperare de senore, noli de accipiente disfidere. **Quod uni horum fecisti, mihi fecisti** (*Math. xxv, 40*), quis dicat, intellige; et apud quem opes tuas colloces, **m** perspicacibus fidei oculis securus agnoscere. Non dubitet de receptione, cui Christus debitor est. Non sit anxia liberalitas, nec triste jejunitum: *hilarem enim datorem diligit Deus* (*II Cor. ix, 7*), qui fidelis est in verbis suis, et abundanter largita retribuit, quæ benigne largienda donavit Jesus

junium, quod a jejunantibus cum ea quæ possunt eleemosynarum erogatione non jungitur; quatenus eo fructu caret, quo qui expers est jejunio non suffragante damnabitur. **Mox**, pro ad abstinentium, codex Venet. habet, *ad abstinentiam*.

D **b** Vocem quis in mss. collect. 5 et a Quesnello omissam, ex anterioribus vulgatis et cæteris nostris antiquis libris revocavimus.

c Ita melius ex eodem cod. Veneto, quam in Vulgatis, qui.

d Prima editio, præmisso puncto, *Non solum*. Dein sed et modo scripsimus ex plerisque et potioribus nostris codd. Al., *sed etiam modo*.

e Prima editio, *daminum*; eleemosyna enim temporali damno verti solet.

f Unus cod. Vat., quos dicat.

g Vulg., *perspicacius*. Cod. Vat. suggestit emendationem, quam Quesnelli suspicatus margini annotaverat, et ante eum Latinus Latinus in Biblioth. Sacra.

h Prima editio, qui. Clausulam *Jesus Christus, etc.*, adjectimus ex ms. Veneto. In prima editione hæc alia clausula legiuit: *Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.*

Christus **344** Dominus noster, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO LXXXVIII [AL. LXXXVI].

De Jejunio septimi mensis III.

STROPIS. — I. *Jejunia, sine quibus antiquis justitia Dei non est placata, nobis quoque esse necessaria.* — II. *Multo potentiora esse quando ab omnibus simul fidelibus celebrantur.* — III. *Debere se quemque interdum curis subtrahere, ut saluti sua intentius vacet. Unitas orationis quam potens sit.* — IV. *Plurimum valere apud Deum consensum bonorum. Animum, non censem in eleemosynis pensari.* — V. *Quemque debere pro facilitate sua eleemosynas erogare sine diffidentia.*

CAP. I. — Ad exorandam, dilectissimi, misericordiam Dei, et ad renovandum statum ^a fragilitatis humanæ, quantum valeant religiosa jejunia, sanctorum prophetarum prædicatione cognoscimus; qui divinæ justitiae commotionem, quam frequenter populus Israel merito iniuritatis inciderat, non nisi jejunio protestantur posse placari. Unde et Joel propheta admonet dicens: *Hæc dicit Dominus Deus vester: Convertimini ad me ^b in toto corde vestro, in jejunio, et fletu, et planctu, et disrumpite corda vestra et non vestimenta vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum: quis misericors est, et patiens, et magnanimus, et multum misericors* (Joel. ii, 12, 13); et iterum: *Sanctificate jejunium, prædictate curationem, congregate plebem, sanctificate Ecclesiam* (Ibid., 15). Quæ cohortatio, dilectissimi, nostris quoque est amplectenda temporibus, quia hujus curationis remedia ^c etiam a nobis sunt necessarie prædicanda, ut in observantia ^d sanctificationis antiquæ, quod perdidit **345** Judaica prævaricatio, acquirat Christiana devotio.

CAP. II. — Divinarum ^e autem reverentia sanctiorum, inter quælibet spontaneæ observantiæ studia, habet semper privilegium suum: ut sacratus sit quod publica lege celebratur quam quod privata institutione dependitur. Exercitatio enim continentiae, quam sibi quisque proprio indicit arbitrio, ad utilitatem cuiusdam pertinet portionis; jejunium vero, quod universa Ecclesia suscipit, neminem a generali purificatione se Jungit; et tunc sit potentissimus Dei

A populus, quando ^f in unitatem sanctæ obedientiæ omnium fidelium corda conveniunt, et in castris militiæ Christianæ similis ex omni parte præparatio, et eadem est ubique munitio. Fremat licet cruentus hostis pervigil furor, et latebrosas undique prætentat insidias, neminem tamen capere, neminem poterit vulnerare, si nullum inermem, nullum desiderium, nullum invenerit ab opere ^g pietatis exsortem.

CAP. III. — Ad hujus ergo invictæ ^h unitatis potentiam, dilectissimi, etiam hoc nos solemne jejunium septimi mensis invitat: ut a curis saecularibus actibusque terrenis liberos ad Dominum animos erigamus. Et quia hanc intentionem semper necessariam non omnes possumus habere perpetuam, sæpiusque per humanam fragilitatem ⁱ a supernis in

B terrena recidimus, istis saltu diebus, qui nobis ad saluberrima sunt remedia præstituti, mundanis nos occupationibus subtrahamus, et aliquid temporis quod prospicat ad bona æterna suremum. *In multis enim, sicut scriptum est, offendimus omnes* (Jacob. iii, 2).

^j Et licet quotidiano Dei munere a diversis contaminationibus emundemur, inhærent tamen incautis animis plerumque macule crassiores, quas oporteat diligenter cura ablui et impendio majore deleri.

^k Plenissima autem peccatorum obtinetur abolitio quando totius Ecclesiæ una est oratio et una confessio. Si enim duorum vel trium ^l sancto pioque consensiū omnia quæ poposcerint Dominus præstā promittit (Matth. xviii, 20), quid negabitur multorum milium plebi unam observantiam pariter exsequenti, et **346** per unum spiritum concorditer supplicant?

CAP. IV. — Magnum est ^m in conspectu Domini, dilectissimi, valdeque pretiosum, cum totus Christi populus eisdem simul instat officiis, et in utroque sexu omnes gradus omnesque ordines eodem cooperantur affectu; cum ⁿ in declinando malo ac faciendo bono par cunctorum et ^o una sententia est; cum in operibus servorum suorum glorificatur Deus, et totius pietatis auctori ^p in multa gratiarum actione benedicatur. Aluntur esurientes, vestiuntur nudi, visitantur infirmi, et nemo quod suum est querit, sed quod alterius (I Cor. x, 24), dum ad relevandam alienam miseriam unicuique mensura sua sufficit, et

^a Prima editio et unus cod. Vat., *felicitatis.*

^b Ms., Venet., *ex toto*; et paulo post *scindite pro disrumpite* in prima editione et in ms. collect. 3 et 4.

^c Codex Venet., etiam a nobis necessariæ prædicantur.

^d Prima editio, *satisfactionis.*

^e Autem pro namque melius reposuimus ex ms. Veneto.

^f Idem cod. Venet., *unitate.*

^g Vocem *pietatis* a Quesnello deletam restituimus ex omnibus editis nostrisque codicibus.

^h Editio ante Quesnellum cum ms. collect. posteriorum et Lectionar. Veneto, *pietatis.* Sed melius ille, unitatis; nam referunt ad unitatem sanctæ obedientiæ, quæ præcedenti capite memoratur, cuique insistitur initio cap. 5.

ⁱ Ms. Vat. collect. 5, *a supernis recedimus, deletis vocibus, in terrena.* Alius Vat. collect. 4, *decidimus,*

D pro *recedimus.*

^j Particula et, quam Quesnelli delevit, ex omnibus editis et nostris codd. revocavimus.

^k Prima editio et cod. Bon., *Plenissima autem est peccatorum abolitio.*

^l Ita ms. Venet., duo Vatt. et prima editio. Al., *sanctorum pio consensiū.*

^m Reservauimus lectionem editorum ante Quesnellum, quam omnes nostri codices preferunt. Quesnelli nihil indicans, et in conspectu Domini, dilectissimi, valde pretiosum.

ⁿ Sic ex nostris mss. et editis ante Quesnellum, apud quem, *in declinando a malo, ac faciendo bonum.*

^o Ms. Corb. et Vict. Quesnelli, *una substantia.*

^p Sic ex Lectionario Veneto. Al., *in multarum; quo etiam confirmatur lectio ante vulgatorum, auctori, pro qua Quesnelli auctor supposuit.*

facile est in ventre hilarem & largitorem, ubi medium operis ratio temperat facultatis. Per hanc autem Dei gratiam, quæ operatur omnia fit omnibus (1 Cor. xii, 6), communis fidelium fructus et communis fit meritum. b Quoniam quidem potest et eorum par est animus quorum impar est cenus, et cum alter de alterius lætate largitate, cui sequari non potuit impendio, sequitur affectus. Nihil in tali populo & inordinata nihilque diversum est, ubi ad unum pietatis vigorem omnia sibi totius corporis membra consentiant; nec de sua tenuitate confunditur qui de aliorum opulentia gloriatur. Deus enim universitatis est excellentia portionis, et cum Dei spiritu omnes agimus, non solum illa nostra sunt quæ ipsi gerimus, sed etiam illa de quibus in aliorum actione gaudemus.

CAP. V. — Amplectamur igitur, dilectissimi, beatam istam saeratissimam unitatis soliditatem, et solemnem jejuniunum concordante proposito bonæ voluntatis ineamus: Nihil a quoquam arduum, nihil asperum queritur, nec aliquid nobis quod vires nostras excedat indicetur, sive in abstinentia castigatione, sive in eleemosynæ largitate. Sciu[n]t singuli quid possint quidem non possint. Ipsi modulum suum pendant, ipsi justa et rationabili taxatione se censeant, ut sacrificium misericordiæ non cum tristitia offeratur, nec interdama numeretur. Hoc pio 347 impendatur operi quod cor justificet, quod conscientiam lavet, quod denique et accipienti prospicit et danti. Felix quidem ille est animus multumque mirabilis, qui facultatum defectionem benefaciendi amore non metuit, et daturum sibi erganda non diffidit, a quo quod erogaret accepit. Sed quia magnanimitas ista paucorum est, ^d et plenum etiam pietatis est ut suorum curam quiske non deserat, nos perfectionibus non præjudicantes, ea vos regula generaliter cohortamur ut mandatum Dei secundum possibilitatis vestrae mensuram operemini! Hilarem enim benevolentiam esse decet, quæ sic suam temperet largitatem, ut de illa et pauperum refectio gaudeat, et domestica sufficiencia non laboret. Qui autem ministrat semen seminanti, et panem ad manducandum præstabit, et multiplicabit semen vestrum, et augebit incrementa frugum

^a Al., datorem.

^b Cod. Venet., quoniam potest par eorum esse animus.

^c Prima editio cum mss. posteriorum collect., in ornatum.

^d Conjunctionem et adjecimus ex mss. Veneto et duobus Vatt.; etiam vero ex editionibus ante Quesnellum et quatuor codi. revocavimus. Paulo ante editiones Quesnello anteriores corrupte præponebant particulam cum voci magnanimitas.

^e Cod. Venetus, Domini.

^f Jejunium scilicet decimi et septimi mensis ex observantia veteris legis assumptum Leo sape commemorat; et eatenus Judæis commune in temporibus hoc loco traditur.

^g Ritum ex pharisaica procul dubio superstitione descendenter arguit: nihil enim tale præscriptum Judæis in Scriptura legitimus. Haustus porro ex ethnico consuetudine, quam commemorat Tertullianus lib. de Jejuniis, in fine: Sed et omnem, inquit, transverso rite ethnici agnoscunt. Cum stupet cœlum,

A justitiae vestrae (II Cor. ix, 10). Quarta igitur et sexta feria jejunemus, sabbato autem apud beatissimum Petrum apostolum pariter vigilias celebremus, cuius meritis et orationibus confidimus nobis per omnia misericordiam Dei nostri esse præstandam: per Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat in sæcula sæcolorum. Amen.

SERMO LXXXIX [AL. LXXXVII].

De Jejunio septimi mensis IV.

SYNOPSIS. — I. Jejunium a Christianis gratia Dei impletum quantum præstet observantia carnis Iudeorum. — II. Communum et publicum privato esse preferendum, ut maiorum meriti et effectione. — III. Innumerum esse tela diaboli, quæ ab eo solo visantur qui Deum super omnia diligunt. — IV. Quædam tempora electa, ut ad divina respiremus. — 348 V. Jejunio subjungendam eleemosynam, maxime erga fideler.

— VI. Pauperes patientia, divites misericordia uerandos.

CAP. I. — Prædicationem nostram, dilectionem, familiaris vobis adjavat consuetudo, et ratio temperis commendat officium sacerdotis, ne aut onerosum videatur aut arduum, quod et præceptum exigit legis, et devotio temperat voluntatis: quæ cum in usum gratia Dei auxiliante, convenient, non littera occidit, sed spiritus iustificat (1 Cor. viii, 4). Ubi autem spiritus Dei, ibi libertas (II Cor. vi, 17), quæ legem non timore exequitur, sed amore. Obedientia enim molli imperium, nec dura ibi necessitate servitur, ubi diligitur quod jubetur. Cum ergo vos, dilectissimi, ad quædam quæ etiam in veteri Testamento instituta sunt cohortamur, non Iudeis vos observantem jugo subdimus, nec consuetudinem vobis populi carnalis indicimus. Excellit super illorum jejunia continentia Christiana: et si quid nebis atque illis communis est in temporibus, non concordat in moribus. Habeant illi nudipedalia sua, et in tristitia vultuum ostentent otiosa jejunia; nos in nullo ⁱ ad habitus nostri honestatem dissimiles, nec a justis et necessariis operibus abstinentes, edendi licentiam simplici parcitatem cohibemus: ut in usu ciborum modus eligatur, non ^j creatura dannetur.

CAP. II. — Quamvis autem unicuique nostrum liberum sit voluntariis castigationibus proprium cor-

ⁱ et aret annus, nudipedalia denuntiantur, etc. Heresim commemorat Augustinus hominum nudis pedibus semper ambulantium, eo quod Dominus Moysach, Ioseph et Isaiam nudis pedibus ambulare jubesit. *Heres.* 68. *QUESNELLO.*

^j Sic ex Lectionar. Veneto. Al., ostendant. Respicit hic ad illa Math. vi, 18, de hypocritis jejunantibus. Exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes. Amen dico vobis, récepereunt mercédem suam; et Ideo otiosa ejusmodi jejunia appellat, quod æterna mercede careant. Confer quæ traduntur serm. 92, c. 2.

^k Quesnellus in margine: Forte, ab habitu nostri honestate.

^l Innuntur cibi quos Hebrei velut immundos damnabant, ut caro suinha, sanguis, etc. Ab his autem abstinebant Christiani etiam Leonis ætate in jejunio quatuor temporum, eo quod earum non considererent parcitatis ac temperantiae nomine, non vero quod aliquem cibum Hebreæ superstitione reprobarerent.

pus afficeret, et nunc moderationis, nunc vero distric-
tus repugnantes spiritus carnates concupiscentias
edonare, quibusdam tamen diebus ab omnibus
oportet pariter celebrari generale jejunitum, et tunc
est efficacior a sacra ratione de morte, quando in operi-
bus pietatis totius Ecclesie unus animus et unus est
sensus. Publica enim praferenda sunt propriis; et
ibi intelligenda est praecipua ratio utilitatis, ubi vi-
gilat cura communis. **b** Teneat igitur diligentiam
suum observantia singulorum, et contra nequitiae
349 spiritalis insidias, implorato divinae protectio-
nis auxilio, **c** celestia quisque arma corripiat. Sed
ecclesiasticus miles, etiam specialibus praefatis pos-
sit fortius facere, tuius tamen et felicius dimicabit,
si contra hostem palam in acie steterit: ubi non suls
tantum viribus certamen ineat, sed sub invicti Regis
imperio fraternalis consociatus agminibus bellum uni-
versale conficiat. Minor enim discriminis plures con-
figunt cum hoste quam singuli; nec facile patet vul-
neri, quem opposito scuto fidelis, non sua tantum, sed
etiam aliorum fortitudo defendit: ut ubi una est om-
nia causa, sit una victoria.

CAP. III. — Quia igitur adversarius noster insidiari
nobis diversa temptationum arte non desinit, et haec
est **d** una versutiarum ejus intentio, ut redemptos
Christi sanguine a mandatis Dei possit abducere,
omni diligentia praecavendum est ut nullis inimici
jaculis vulneremur. Tela enim ipsius non sunt aspera
corporis sensibus, sed nimium carni, ut animae no-
ceant, blandiuntur. Trahunt oculos ad varias e cu-
piditates, ut de mundi pulchritudine aut concupiscen-
tiae accendantur faces, aut **e** superstitionum gignan-
tur errores. **f** Per insidiosos etiam sonos molibus
ictibus pulsatur auditus, ut animi soliditas illecebrosa
modulatione solvatur, et lethaliu[m] consuetudine suau-
titatum incauta et parum sobria corda caplantur. Sed
hos diaboli dolos inefficaces et irritos faciunt divinæ
præsidia gratiae, et evangelicae præcepta doctrinæ.
Quoniam qui acceperunt Spiritum sanctum, et a
quibus timor Domini non de poenæ formidine, sed de
Dei charitate conceptus est, illæsæ fidei pede laqueos
taliū conterunt captiōnum, ut creaturarum omnium
pulchritudine ad gloriam et laudem sui utantur au-
toris, eumque diligent super omnia, per quem facta
sunt omnia (*Joan. 1, 3*).

CAP. IV. — In hujus admirationem, dilectissimi,
omnium fidelium tendat affectio; de hoc sibi delec-

a Al., sanctib[us]q[ue].

b Ita cum Quesnello ms. Venetus. Ceteræ editio-
nes cñm codd. collect. posteriorum: *Teneat...* ob-
seruantiae.

c Vulgati, arripiāt. Placuit lectio ms. Veneti.

d In prima editione deest una.

e Eadem editio, temptationes.

f Respicere videtur superstitionem gentilium quæ
astrorum pulchritudine capti ex astris fecerunt
deos; tel Manichæorum, qui soll ac luna superati-
tum cultum deserre ab ipso Leone inventi fuerunt,
uti traditur serm. 42, c. 3, et ep. 15, ad Turibium,
c. 4. Vide etiam peculiarem superstitionem erga

A latentes non corripit, sed asternit, sapientia co-
siderit petat, et in amoreto **h** ejus bonæ sint quo
nullus est bonus incontaminata castitas inardescat.
Ad hoc enim nobis tradita sunt exercitia Christiana
ut, resecata omni illicita voluptate, in sanctas et
spirituales delicias aestuemus. **350** Et cum nos opro-
teat semper studere virtutibus, quidam tamet dies
ideo sunt ad castigationem communis observantia
consecrati, ut anima qua terrenis adhuc desideriis
implieatur et caris secularibus impeditur, ex inter-
vallo saltē ad divina respiret; et quia portio **i**
Dominici agri est, dignos confessibus horreis afferat
fructus. Ibi enim spes est metendi ubi fuerit diligen-
ta seminandi.

CAP. V. — His, dilectissimi, ad prefectum vestrum
B pro tempore occasione persistitis, jejunium vobis
septimi mensis Atticimus, in quo vos non solum de
ciborum abstinentia, sed etiam de pietatis operibus
commoneamini: ut quod vestris usibus religiosa par-
cere subtrahitis in alimoniam pauperum et in cibos
debitum transferatis; omnibus quidem indigentibus
generali benevolentia consulentes, sed maxime eorum
memores qui sunt de membris corporis Christi et
nobis unitate catholicæ fidei copulantur. Plus enim
debemus nostris pro consortio gratiae, quam alienis
pro communione naturæ.

CAP. VI. — Abundet ergo in vobis, dilectissimi,
benignitas Christiana; et sicut recentrata atque tem-
pora desideratis ut plena sint fructibus, ita et corda
vestra pascendis sint secunda pauperibus. Quidam

Cutique potuit Deus, cujus sunt omnia, necessariam
conferre substantiam, et tales eis triduere facultates,
ut in nullo vestris largitionibus indigerent; sed et
illis et vobis multa virtutum materia defrisset, si
nec illos ad patientiam coronam inopia exerceceret, nec
vos ad misericordiam gloriam copia provocaret. Mirabiliter
autem providentia divina disposita ut essent
in Ecclesia et sancti pauperes et divites boni, qui
invicem sibi ex ipsa diversitate professent, cum ad
aeterna et incorrupta præmia promerenda Deo gratias
agerent accipientes, et Deo gratias agerent largientes:
quoniam, sicut scriptum est, i et patientia pauperum
non perbit in æternum (*Ps. ix, 19*), et hilare dolo-
rem diligit Deus (*II Cor. ix, 7*). Quarta igitur et sexta
feria jejunemus; sabbato vero apud beatissimum Pe-
trum apostolum vigilias celebremus, sperantes nos
ita ipsius orationibus adjuvandos, ut Dei miseri-

solem nascentiem a paganiæ derivatam serm. 97, c. 4.

g Ita ex ms. Veneto. Prima editio: *Insidioso enim
sono et molibus ictibus.* Subsequentes editiones quæ
a prima non habent originem: *Insidioso etiam sono
molibus ictibus.* Quesnellus: *Insidiosis etiam sono et
molibus ictibus.*

h Supplevimus vocem ejus ex laudato ms. Veneto.

i Vulgati, otiovi agri. Molles ex cod. Veneto Du-
manti, quod hec usitatum est.

j Particulam et, que in Rainando et Quesnello
decerat, ex omnibus nostris codd. et anterioribus editi-
tionibus revocavimus. Cod. Venet., pro pauperum,
habet, pauperis.

cordiarum jejunii nostri a sacrificio placatus **351** exaudiatur per Jesum Christum Dominum nostrum, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO XC [Al. LXXXVIII].

De Jejunio septimi mensis V.

SYNOPSIS. — I. *Poenitentiam semper esse necessariam propter continuas inimici insidias et concupiscentiam carnis.* — II. *Omnia impossibilia ex imbecillitate humana, esse possibilia ex virtute divina.* — III. *De amore Dei et mundi.* — IV. *Amorem Dei bonis operibus nutriti. Cur septimi mensis jejunium.*

CAP. I. — *Sacratum, dilectissimi, in septimo mense jejunium, ad communis devotionis exercitia prædicamus, fidenter vos paternis cohortationibus incitantes, ut quod fuit b ante Judaicum, vestra fiat observantia Christianum. Est enim omni tempore aptum et Testamento utrique conveniens, ut per castigationem d et mentis et corporis misericordia divina queratur, quia nihil est efficacius ad exorandum Deum quam ut homo ipse se judicet, et numquam desinat a venia postulanda, qui se scit numquam esse sine culpa. Habet enim hoc in se e vitium humana natura, non a Creatore insitum, sed a prævaricatore contractum, et in posteros f generandi lege transfusum, ut de corruptibili corpore etiam quod animam corrumpere possit oriatur. Hinc interior homo, tametsi jam in Christo regeneratus et a vinculis captivitatis est erutus, assiduus habet cum carne conflictus, et dum cohabet concupiscentem patitur repugnantem. In qua discordia non facile obtinetur tam perfecta Victoria ut etiam b illa quæ sunt abrumpenda non, illigent et quæ sunt interficienda non vulnerent. Quantumlibet sapienter et provide judex animus i exterioribus sensibus præsit, inter ipsas tamen curas atque mensuras regendæ carnis et alendæ, nimis ei semper vicina tentatio est. Quis enim ita se aut a voluptate corporis aut a dolore se Jungit, ut ad ipsam mentem non pertineat, quod extrinsecus aut blanditur aut cruciat? Indivisum est gaudium, indiscreta tristitia: nihil i in homine iracundia non accedit, nihil latititia non resolvit, nihil **352** ægritudo non afficit. Et quæ illic declinatio potest esse peccati, ubi una passio est et regentis et subditi? Merito Dominus protestatur quod spiritus quidem promptus est, caro autem infirma (Matth. xxvi, 41).*

CAP. II. — *Et ne usque ad inertem desidiam desperatione ducamur, quæ impossibilia sunt homini ex*

Ita cum nostris codd. et vulgatis ante Quesnelum, apud quem nullo nostro ms. suffragante, sacrificium placatus accipiat. Clausulam ex codice Veneto expressimus. Al., Per Christum Dominum nostrum. Amen.

^b *Septimi mensis jejunium apud Hebreos agebatur ipso expiationis die.*

^c *Ita cum Lectionar. Veneto editiones anteriores Rainaudo et Quesnello, apud quos, sit. Mox temporis pro tempore in ms. Vat. collect. 5.*

^d *Addidimus et ex laudato ms. Veneto.*

^e *Editi pro visum babebant generaliter. Emendationem suppeditavit landatus cod. Venetus.*

A imbecillitate propria, possibilia spondet ex virtute divina: *Angusta enim et arcta est via quæ ducit ad vitam* (Matth. vii, 14), et nemo in eam gressum inferret, nemo vestigium promoveret, nisi difficiles aditus ipse se Christus viam faciendo reseraret: ut auctor itineris fiat possibilitas ambulantis, quia idem et introducit ad laborem et perducit ad requiem. In quo ergo nobis spes est æternæ vitae, in eodem est et forma patientiae. Si enim compatimur, et conregnabimus (II Tim. ii, 12; Rom. viii, 17): quoniam, ut Apostolus ait, qui se dicit in Christo manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare (I Joan. ii, 6). Alioqui falsæ professionis imagine ultimur, si cuius nomine gloriamur, ejus instituta non sequimur: quæ utique nobis onerosa non essent, et ab omnibus nos periculis liberarent, si nihil aliud quam quod amandum jubar amaremus.

CAP. III. — *Duo namque amores sunt ex quibus omnes prodeunt voluntates, ita diversæ qualitatibus, sicut dividuntur auctoribus. Rationalis enim animus, qui sine dilectione esse non potest, k aut Dei est amator aut mundi. In dilectione Dei nulla nimia, in dilectione autem mundi cuncta sunt noxia. Et ideo æternis bonis inseparabiliter inhærendum, temporibus vero transeunter utendum est: ut peregrinantibus nobis et ad patriam redire properantibus, quidquid de prosperitatibus mundi hujus occurrerit, viaticum sit itineris, non illecebra mansionis. Ideo beatus Apostolus prædicat dicens: Tempus breve est: reliquum est ut qui habent uxores, tamquam non habentes sint; et qui flent, tamquam non flentes; et qui gaudent, tamquam non gaudentes; et qui emunt, tamquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur. Præterit enim figura hujus mundi (I Cor. viii, 29-31). Sed quod de specie, de copia, de varietate blanditur, non facile declinatur, nisi in illa visibilium pulchritudine Creator potius quam creatura diligatur, qui cum dicit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tola mente tua, et ex tota virtute tua (Matth. xxii, 37), in nullo nos vult ab amoris sui vinculis relaxari. Et cum huic præcepto proximi quoque copulat **353** charitatem, imitationem nobis suæ bonitatis indicit: ut quod diligit diligamus, et quod operatur operemur. Quamvis enim Dei agricultura simus, et Dei ædificatio (I Cor. iii, 9), et neque qui plantat sit aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (Ibid., 7); in omnibus tamen exigit nostri ministerii servitutem, et nos dispensa-*

^f Sic cum Quesnello idem ms. Venetus et Vat. collect. 5. Al., *generali.*

^g Vulg. ante Quesn. et plures codd., *si tamen.*

^h Addidimus illa ex ms. Veneto. Mox alligent prælitteris in prima editione.

ⁱ Vulg., *suis exterioribus præsit.* Prætulimus lectionem cod. Ven.

^j Ita melius ex prima editione, uti etiam indicavit corrigendum Latinus Latinus. Al., *in hominem.*

^k De hoc textu apud Quesnelliianos celebri, et de Quesnelli postilla eidem apposita, plura in observationibus ad hunc sermonem dicenda erunt.

tores suorum vult esse donorum, ut qui **FERT** Dei imaginem, Dei faciat voluntatem. Propter quod in oratione Dominica sacratissime dicimus: *Adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra* (*Math. viii. 10*). Quibus verbis quid aliud postulamus, quam ut Deus ^a quos necdum sibi subdidit subdat, et sicut in cœlo angelos, ita et in terra homines ministros suæ faciat voluntatis? Hoc autem petentes amamus Deum, amamus et proximum; et non diversa in nobis, sed una dilectio est, quando et servum servire, et dominum cupimus imperare.

CAP. IV. Hic igitur affectus, dilectissimi, quo amor terrenus excluditur, honorum operum consuetudine roboratur, quia necesse est ut ^b bonis actibus conscientia delectetur, et libenter faciat quod fecisse se gaudet. Assumitur ergo jejunium, multiplicatur largitio, justitia custoditur, frequentatur oratio, sitque ut singulorum desiderium sit unum omnium votum. Nutrit patientiam laboris, mansuetudo exstinguit iram, benevolentia calcat invidiam, immundæ cupiditates sanctis desideriis enecantur, avaritia liberalitate depelliuntur, et onera divitiarum sunt instrumenta virtutum. ^c Sed quia **354** insidiæ diaboli etiam inter talia studia non quiescunt, rectissime in quibusdam articulis temporum, vigoris nostri est instituta reparatio: ut ubi de clementia cœli et libertate agri potest mens præsentium honorum avida gloriari, et in ampla horrea fructibus congregatis, animæ suæ dicere: *Habes multa bona, epulare* (*Luc. xii. 19*): ibi quamdam increpationem divinæ vocis accipiat, audiatque dicentem: *Stulte, hac nocte ^d reposcunt animam tuam a te: quæ autem preparasti, cujus erunt* (*Ibid. 20*)? Hæc

^a Editi, quem. Melius ex cod. Veneto, quos, unde posteri, homines.

^b Al., rectis.

^c In antiquissimo Vat. 3836 finis hujus sermonis multo diversus profertur sic: *Sed quia insidiæ diaboli etiam inter talia studia non quiescunt, hoc quod de prophetica voce cantatum est, in affectum assumatur orationum, ut non solum labi, sed et corde dicatur: Custodi me, Domine, ut pupillam oculi, sub umbra alarum tuarum protege me* (*Ps. xvi. 8*). *Incessanter enim divino egemus auxilio, et haec est humanæ devotionis insuperabilis fortitudo, ut illum protectorem semper habeamus, sine quo fortes esse non possumus.* Quod ergo et sanctificationi corporum et reparationi propositum animarum, quarta et sexta sabbati jejunemus; sabbato vero etiam vigilias celebremus apud beatissimum apostolum Petrum, ut piarum ovium deprecationibus gloriosissimi pastoris patrocinetur oratio. Per Dominum nostrum regnante cum Patre, et cum Spiritu sancto in secula saeculorum. Amen. Licet hujus Romani Lectionarii auctoritas, et stylus hunc finem Leonii tribuendum suadeat, vulgata nihilominus lectionem, quæ Leonem pariter spirat, et legitur in cæteris codicibus atque in Lectionario Veneto, noluimus deserere. Cum vero tanta varietas Leonis stylum referens, amanuensis tribui sequeat, id unum hinc colligi posse videatur. S. pontificem hunc sermonem bis recitasse, solo fine mutato. Aliquid enim simile aliis in sermonibus, qui alias insignes mutationes præstantissimis Lectionariis mss. probatas exhibent, accidisse probabilissimum est. Confer serm. 22, in quo Lectionarium Vercellense et Homiliarium Pauli Diaconi non exiguum ab editis aliisque codicibus varietatem præferunt, ut ibidem observavimus annot. 1. Ita etiam serm. 59, c.

A sollicitissima meditatio debet esse sapientis, ut quoniam breves dies istius vitæ et incerta sunt spatia, numquam sit mors improvisa morituro, nec inordinatum incidat finem, qui se novit esse mortalem. ^f Quod itaque et sanctificationi corporum, et reparationi propositum animarum, quarta et sexta feria jejunemus; sabbato autem ^g apud beatissimum Petrum apostolum vigilias celebremus, ejus orationibus adjuvandi, ut sanctorum desideriorum consequamur effectum: per Christum Dominum nostrum, ^h qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in secula saeculorum. Amen.

355 SERMO XCI [AL. LXXXIX].

De Jejunio septimi mensis VI.

SYNOPSIS. — I. *Dei voluntatem ex ipsis etiam clementis edoceri, quæ et a ribis, et a mundana sapientia abstinere jubet.* — II. *Tam Nestorii quam Euthychis hæresim esse detestandum.* — III. *Veritatem carnis in Christo ex sacrificio Eucharistiae et præceptio eleemosynæ probari.*

CAP. I. — Devotionem fidelium, dilectissimi, nihil est in quo providentia divina non adjuvet. Siquidem exercendis ad sanctimoniam mentibus atque corporibus, ipsa quoque mundi elementa ⁱ famulantur, dum dierum ac mensium distincte variata revolutio quasdam nobis paginas aperit præceptorum, ut quod sacra admonent instituta, hoc quodammodo loquantur et tempora. Unde cum septimum mense nobis anni recursus attulerit, non ignoro observantiam vestram ad celebrandum solemne jejunium spiritualiter incitari: quoniam ^j experimento didicistis quantum hæc præparatio et exteriora hominum et interiora purifiset, ut cum a licitis abstinetur, facilius illicitis resistatur. Continentiae autem ratio, dilectis-

ⁱ et 4, varias et alterius formæ lectiones in Vat. 3836 ac in cod. Casinensi deprehendere licuit, quæ eamdem causam habere videntur. Post nonnulla editi et posteriores codd., *vigoris est nostri reparatio instituta.* Magis Leonina visa est syntaxis Lectionarii Veneti.

^k Prima editio, *reposcam.*

^l Legendum forte, *inopinatum, non inordinatum,* olim conjectaram. At conjectationi modo non parum detraho, tum quod vox ista congruentem huic loco per se significatum habet, tum quod se ipse doctor noster explicat lib. ii de Vocat. gentium cap. 21, his aliis verbis idem cogitatum referentibus: *Quod ergo ab initio mortale est, qualibet occidat die, non contra legem mortalitatis occumbit, nec umquam ei vicinus est posse vivere, quam posse deficere.* Quem enim finem in præsenti sermone *inordinatum* dicit, illic *contra legem mortalitatis* appellat. QUESNELLUS. — Putavit Quesnellus in hac annotatione libros de Vocat. gentium esse Leonis, cum tamen alterius incerti auctoris sint, ut alibi demonstrabimus. Omnes tamen nostri codices vulgata lectionem præferunt.

^m Prima editio cum mss. collect. 3, et 4. *Quod ergo et Codices collect. 5, Quod itaque ut et sanctificationi.* Quesnello anteriores: *Quod itaque ut et sanctificationi.* Quesnelli lectionem a nobis receptam codex Venetus confirmat.

ⁿ Ms. Venet., *ad beatissimum; et paulo post, orationibus ipsius adjuvandi.*

^o Sequentia ex eodem codice supplevimus.

^p Solus Quesnellus, *famulentur.*

^q Ita ex duobus Lect. mss. Bergom. et Veneto S. Marci. Al., *experiendo.* Paulo post iidem codd., et cum a licitis.

simi, non in sola castigatione corporum, nec in diminutione tantum habeatur escarum. ^b Majora enim virtutis istius bona ad illam animae pertinent castitatem, quae non solum carnis concupiscentias contenterit, sed etiam mundanæ sapientiae vanam contemnit, dicente Apostolo: *Vide te ne quis nos decipiat per philosophiam et ianam fallaciam secundum traditionem hominum (Coloss. ii, 8).*

CAP. II. — Continendum ergo est a cibis, sed multo magis ab erroribus jejunandum: ut mens nulli carnali dedita voluptati, nullius sit captiva mendacii: quia sicut in præteritis, **356** ita etiam in nostris diebus non desunt veritatis inimici qui ^c intra catholicam Ecclesiam movere audeant bella civilia, ut in consensu impiorum dogmatum imperitos ^d quosque ducentes, sibi gloriarentur accrescere quos a Christi corpore potuerint separare. Quid enim tam adversatur prophetis, tam repugnat Evangelii, tam denique est apostolicis rebelle doctrinis, quam in Domino Iesu Christo ex Maria genito, et sempiterno Patri intemporaliter coæternō, unam et singularem prædicare naturam? ^e Quia si hominis tantum intelligenda est, ubi est quæ salvat Deitas? si tantummodo Dei, ubi est quæ salvatur humanitas? Fides autem catholica, quæ omnibus resistit erroribus, etiam simul istas impietas refutat, damnans Nestorium divina ab homine dividentem, detestans Eutychen ^f in divinis humana vacuantem: quoniam veri Dei Filius Deus verus, unitatem et æqualitatem habens cum Patre, et cum Spiritu sancto, idem verus homo esse

^a Editi ante Quesn., habebat. Duo memorata Lectionaria ut in Lexiu.

^b Quesnellus in margine et cod. Bergom., *Major enim virtus istius boni... pertinet.*

^c Vulgati, inter. Corremus ex prima editione et nostris codicibus.

^d Prima editio et cod. Bon., quosdam. Mox cod. Bergom., pro accrescere, habet, adhærescere.

^e Ita cum Quesnello laudatus cod. Venetus. Anteriores editiones cum aliis codd., *Quia, et ita etiam in tractatu contra Eutychianos cap. 3, qui in appendice edetur.*

^f Quesnelli, divinis. Præpositionam in ex anterioribus editis et codd. Bergom. et Veneto revocamus; Eutyches enim, qui Christo non Divinitatem, sed veram humanitatem negavit, non divinis humana vacuasse, sed in divinis vacuasse humana dicendus est. Tractatus etiam contra Eutychianos habet, in divinis.

^g Addidimus verbum est ex editionibus quæ Quesnelliæ præcessere, et ex codd. Bergom. et Veneto. Mox ms. Bergom., nec partu sic humanitatem sibi uniens, ut Deus incommutabiliter non permaneret.

^h Quesnelli omittit vestra. Aliæ editiones, *jejunia et eleemosynæ vestræ. Præluijus lectionem ood. Veneti et duorum Vatt. Mox editi ante Quesn., contagione. Nostri codd., contagio.*

ⁱ Al., *quid operentur.*

^j Respicit S. pontifex Eutychianorum errorem, qui veritatem corporis et sanguinis Christi post uotionem Verbi in ipsa urbe Roma negasse traduntur serm. 96, cap. 1, his verbis: *Salicitudinem nostram latere non potuit quosdam Ægyptios præcipue negotiantes ad Urbem venisse, eaque que Alexandria ecclœ ab hereticis sunt admissa defendere, afferentes solam Deitatem in Christo suisse natum, nec carnis humanae, quæ sumpsit ex beata Maria Virgine, habuisse penitus veritatem. Id in Eutychis sensum,*

^A dignatus est, nec conceptu Virginis matris ^k est se-junctus a carne nec parti: sic humanitatem sibi uniens, ut Deus incommutabiliter permaneret; sic Deitatem homini impertiens, ut eum glorificatione non consumeret, sed augeret. Qui enim factus est forma servi, forma Dei esse non destituit, nec alter cum altero, sed unus in utroqua est: ut ex quo Verbum caro factum est (Ioh. i, 14), nullis dispensationum varietatibus fides nostra turbetur; sed sive in miraculis virtutum, sive in contumelias passionum, et Deum qui homo est, et hominem credamus esse qui Deus est.

CAP. III. — Hanc confessionem, dilectissimi, toto corde promentes, impia hæretorum commenta respuite, ut jejunitia ^l vestra et eleemosyna nullius erroris contagio polluantur; tuoc enim et sacrificium munda est oblatio, et misericordia sancta largitio, quando uero qui ista dependunt, ^m quod operantur intellegunt. Nam dicente Domino: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et hiberis eius sanguinem, non habebitis vitam in nobis (Jau. vi, 54)*, sic uera mensa communicare debetis, ut nihil prorsus i de varitate corporis **257** Christi et sanguinis ambigatis. Hoc enim ore sumitur quod fide creditur: et frustra ab illis AMEN respondetur, a quibus contra id quod accipitur, disputatur. Dicente autem propheta: *Reputus qui intelligit super agnum et pauperem (Ps. xl, 1)*, ille circa ⁿ pauperes vestimentorum et ciborum laudabilis distributer est, qui se Christum in indigentibus et vestire novit et pascere: quoniam ^o ipse

quem idcirco in divinis humana vacuante hoc ipso in sermone capite antecedenti prodidit; et clarus in ep. 35, cap. 1: *Qui unigenitum Dei Filium sic de uero beatoe Virginis predicat natum, ut humani quidem corporis speciem gesserit, sed humane carnis veritas Verbo unita non fuerit; seu, ut traditur ep. 31, ut quod formam servi gessit, quod nostri similitus fuit atque conformis, quedam nostræ carnis fuerit imago, non veritas. Premonere igitur et preuenire S. pontifex voluit auditores ne quis forte ex hac zizania per Urbem disseminata de ea veritate veri corporis et sanguinis Christi ambigeret, quam in Eucharistia confitebantur et approbabant, dum Eucharistiam sumptuari ad verba sacerdotis dicentes, *Corpus Christi et sanguis Christi, respondebant, Amen. Eodem pariter consilio doctrinam et proxim circa Eucharistiam ad Eutychianum errorem revincendum adhibuit etiam ep. 59, cap. 2: In quo hactenus desiderat tempore jacuere, ut nec auditu discerent, nec lectione cognoscerent, quod in Ecclesia Dei in omnium ore tam consonum est, ut nec ab infantium linguis veritas corporis et sanguinis Christi inter communionis sacramenta facieatur. Frustra autem Calvinistæ hæc Leonis testimonio deludere nisi, reponunt mentem ejus fuisse non dubitandum de veritate corporis et sanguinis Christi sc, non autem non dubitandum de veritate ejusdem in Eucharistia: nam palam S. pontifex affirmavit: Hoc enim ore sumitur quod fide creditur. Igitur ei fide credendum est verum corpus et verus sanguis in Christo, idem verum corpus et verum sanguinem ore sumi non est ambigendum.**

^k Cod. Venetus, inopæ.

^l Editiones Quesnetto anteriores addunt particulum ut, quæ tamen in plerisque nostris codicibus deest. Mox uni de fratribus his melius legitur in iisdem editionibus, non tamen in nostro Lectionario Veneto, quod lectionem textuæ Quesnetto inductam confirmat.

ā: Quamdiu fecistis uni ex fratribus meis, mihi fecisti (Matth. xxv, 40). Verus itaque Deus et verus homo, unus est Christus, dives in suis, pauper in nostris, dona accipiens et dona diffundens, particeps mortalium et ^a vivificatio mortuorum : ut in nomine Iesu Christi omne genu flectatur, osculatum, terremus et infernorum ; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Pater (Phil. ii, 10, 11), vivens et regnans ^b cum sancto Spiritu in sancta ecclesie. Amen.

SERMO XCII [44. XC].

De Jejunio septimi mensis VII.

Synopsis. — I. Praecepta legis moralia non abollita ; neminem unquam sine charitate justificatum ; abundantia justitiae evangelica in abundantia charitatis esse positum. — II. Jejunia novae legis ex veteri assumpta, alio spiritu esse perficienda. — III. Deo soli placere quemque debere : talem esse cujusque thesaurum, quale est id cui corda inkherat. — IV. Septimum mensis jejunia, bonis operibus ^c et ipso sui numero esse consecratum.

Cap. I. — Apostolica institutio, dilectionis, que Dominum Iesum Christum ad hoc venisse in hunc mundum noverat, ut legem non solvaret, sed amplectret (Matth. v, 17), ita veteris Testamenti decreta distinxit, ut quedam ex eis, sicut erant condita, evangelicæ eruditio profutura decorporeet, et quæ dudum fuerant consuetudinis Iudeis, fierent observantiae Christianæ. Quamvis enī varietas habituum, differentiae baptismatum, et alia sabbatorum cum ipsa carnis circumcisione conservata, manent tamen ex ipsis voluminibus etiam apud nos plurima precepta moralia. Et cum inde dicatur : *Biliges Dominaum Deum tuum ex toto corde tuo ; et diliges proximum tuum sicut ipsum* (Matth. xxii, 37, 39) : Christo Domino dicente cognoscimus, quod in his duabus mandatis tota lex pendet et propheta (Ibid., 40) ; tantaque est sub hujus geminae charitatis edicto unusque copula Testamenti, ut sine istarum coniunctione virtutum nec lex quemquam inveniatur iustificasse, nec gratia. Ille quoque partes legatum mandatorum ex quibus quedam preceptuunter et sunt, quedam interdicuntur ut non sunt, antiquæ auctoritatis retinent firmitatem. Nec ideo eis evangelica putanda est adversa perfectio, quia et virtutum

^a Editio Rainaudi, vivificator.^b Cod. Venetus, cum Patre et Spiritu sancto.^c Prima editio, sacramenta.^d Ms. Vat. collect. 5, docente. Mox editi anterioris, cognovimus ; et quoniam in his duabus mandatis in ms. Veneto.^e Editii, ergo. Melius cum ms. Veneto et tribus Vat. vero.^f Ex cod. Veneto supplevimus, judicium, quæ vox et legitur Jacobii ii, 43, et ab ipsis contextus sententia exigitur : resurgent enim hic locus ad ecclesiasticos judices, qui dum penitentibus criminis misericordiam relaxant, Dei justitiam imitantur, de quo scriptum est apud Jacobum loco laudato : *Superexaltat misericordia judicium*. Paulo post, quidam tam dignum in prima editione et mss. Vatt. collect. postorū.^g Cod. Venetus, quæ Christi Evangelium servet.^h Non cod. addit. autem ; et paulo post, percep-

A studio ad voluntaria incitantur augmenta, et ultiores originari penitentiae remedii relaxantur. Dicit enim Dominus : *Nisi abundanter justitia nostra plus quam Scripturarum et Pharisæorum non intrabit in regnum celorum* (Matth. v, 20). Quomodo vero abundantia justitiae nisi superexcelse misericordia ⁱ iudicium (Jacob. ii, 13) ? Et quid tam sequuntur ^j 259 quidque tam dignum est quam ut creatura ad imaginem et similitudinem Dei condita aliqua impletetur auctorem, qui reparationem sanctificationemque redemptum in peccatorum remissione constituit, ut remota peccata vindictæ, omnique causâ supplicio, rebus innocentie redderetur. et finis originalis sit et origo virtutum ?

Cap. II. — Quid igitur, dilectionis, ex veteris B prædicatione doctrinæ ad purificationem animarum corporumque nostrorum jejunium septimi mensis assumimus, non legalibus nos oneribus subiiciamus, sed utilitatem continentia ^k quæ Christi Evangelio servat, applectimur. Quia et in hoc potest super Scriptas et Pharisæos Christiana abundare justitia, non excludendo legem, sed intelligentia refutando carnalem. Nec enim nostra talia debent esse jejunia, qualia erant illorum quibus Iudas propheta Spiritu sancto in se loquente dicebat : *Neomanias vestras et subiecta ei diem magnum non susineo, jejunium et serias et dies festos vestros adit anima mea* (Isai. L, 13). Unde et Dominus jejunandi formam discipulis tradens, Cum ^l jejunata, inquit, nati fieri sicut hypocrite tristes. Extirpamus enim facies euanas, ut appearant hominibus jejunantes. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (Matth. vi, 16). Quam mercedem, nisi laudis humanæ ? propter cuius cupiditatem, justitiae species plerumque praetenditur, et ubi nulla est eura conscientie, amatur falsitas famæ ; ut iniqüitas, quæ occultatione arguitur, mendaci opinione lebetur.

Cap. III. — Rationabile itaque sanctumque jejunium ^m nulla ostentationis jactantia polluatur, nec bonum suum quisquam fidelium de humanis velit pondere judicis. DILIGENTI Deum sufficit ei placere quem diligit : quia nulla major expetenda est remuneratio, quam ipsa dilectio : sic enim charitas ex Deo est, ut Deus ipse sit charitas. ⁿ 360 Quounque

D runt pro recepterunt.

^o Quesnellus et noster ms. Bergom., et iniquitas, quæ occulta actione arguitur, mendacii opinione latitur. Haud deserendam punitivus omnium ante editorum et ceterorum nostrorum codicium lectionem, quæ salis congrua est. Nec dispiceat vox ostentatione, nam indicatur ipsius gloria intentio, quæ ex eo ipso quod occulatur iniquitatis arguitur.

^p Editii ante Quesn. cum mss. trium posteriorum collect. et Bergom., nulla laude ostentationisque jactantia : tres eodd. Vat., nulla laude, ostentationisque jactantia. Quesnellus, nullo indicando codice et nullo nostro suffragante, nulla ostentationis jactantia. Secuti sumus ms. Venetum, cuius vox ostentationis aliis editis et codicibus contradicunt, et pro ostentatione ponitur ; sicuti verbum ostentio frequentatrum est pro simplici ostenda.

^q Vulgata ante Quesn. cum eodd. posteriorum col-

pius et castus animus ita gaudet impleri, ut nulla re extra ipsum cupiat delectari. Verissimum namque est quod dicit Dominus : *Ubi est thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum* (*Math. vi, 21*). Quis autem est thesaurus hominis, nisi quædam fructuum ejus congregatio laborumque collectio? *Quod enim quis seminaverit, hoc et metet* (*Galat. vi, 8*), et quale cujusque opus, talis est et quæstus; et ubi oblectatio fruendi constituitur, ibi cura cordis ^a obstringitur. Sed cum multa sint genera divitiarum, ^b dissimilesque materiæ gaudiorum, **THESAURUS** cuiusque est suæ cupiditatis ^c affectus, qui si de appetitu est terrenorum, non beatos facit sui participatione, sed miseros. Hi vero qui ea quæ sursum sunt sapiunt, non quæ super terram (*Coloss. iii, 1*), nec perituri intenti sunt, sed æternis, in illo habent incorruptibles reconditas facultates, de quo dicit propheta : *Thesaurus et salus nostra advenit, sapientia et disciplina et pietas a Domino : hi sunt thesauri justitiae* (*Isai. xxxiii, 6, sec. LXX*): per quos, auxiliante Dei gratia, etiam terrena bona in coelestia transferuntur, dum multi divitis, aut justè sibi relicts aut aliter acquisitis, ad instrumentum ^d pietatis utuntur. Cumque ad sustentationem pauperum, quæ possunt exuberare distribuunt, congregant sibi inammissibiles facultates : ut quod ^e abdiderunt eleemosynis, nullis possit subiacere spendiis; et digne ibi habeant cor, ubi habent thesaurum suum (*Math. vi, 21*) : quia tales divitias suas ^f beatissimum est exercere ut crescant, et non timere ne pereant.

Cap. IV. — *Operantes* igitur, dilectissimi, quod bonum est ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei (*Galat. vi, 10*), septimum mensem ab initio mysticum propter septiformem Spiritum, et ipso sui ordinis numero consecratum, continentiae fructibus deputantes, ^g quarta et sexta sabbati solemniter jejunemus; sabbato autem apud beatum Petrum vigilias **361** celebremus : cujus nobis et orationes suffragabunt et merita, ^h ut quantum cuique fidelium tribuitur bonum velle, tantum donetur et posse, ipso